COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº      /2018

(Do Senhor Pompeo de Mattos)

Requer a realização de Seminário de

Vereadores do Rio Grande do Sul,

Paraná, Santa Catarina e Mato Grosso

do Sul.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Seminário de Vereadores do Rio

Grande do Sul, Paraná, Santa Catarina e Mato Grosso do Sul a ser realizado no

âmbito desse Órgão.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo desse seminário é debater temas e legislações pertinentes

ao acompanhamento do trabalho dos Vereadores em relação ao Poder Público

Municipal. A Comissão de Legislação Participativa, por ser o órgão desta Casa

que possibilita a participação da Sociedade Civil no processo legislativo,

considera importante divulgar o trabalho da Comissão para os representantes

políticos desses Estados de forma a estreitar a relação da sociedade civil e o

poder público.

Para a oportunidade serão convidados Deputados Federais e

Estaduais, Senadores, representantes de instituições governamentais,

Vereadores e Presidentes das Câmaras dos Municípios de Santa Catarina, Rio

Grande do Sul, Paraná e Mato Grosso do Sul.

Brasília, 9 de abril de 2018.

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal PDT/RS